
UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE
del FRIULI CENTRALE

Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia

0120 - SEGRETERIA GENERALE

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA

Oggetto: Restituzione pagamenti eccedenti servizio di assistenza domiciliare e servizi 
aggiuntivi.

N. det. 2020/0120/54
N. cron. 171 del 07/09/2020

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

RICHIAMATA  la  L.R.  26  del  12  dicembre  2014  <<Riordino  del  sistema  Regione-

Autonomie locali nel Friuli Venezia Giulia. Ordinamento delle Unioni Territoriali Intercomunali e 

riallocazione di funzioni amministrative>> ss.mm.ii;

DATO ATTO che con decorrenza dal 01 gennaio 2017 e stata istituita l'Unione Territoriale 

Intercomunale del Friuli Centrale e che dal 1 gennaio 2017 il Sistema Locale dei Servizi Sociali e  

transitato in capo all'Unione medesima;

VISTE le modifiche introdotte dalla L.R. n. 31/2018 e dato atto in particolare che l'art. 20 

detta le modalità transitorie di gestione del Servizio Sociale dei Comuni per l'anno 2019 per cui al 

fine di garantire la necessaria continuità nella fruizione delle prestazioni e in attesa della stipula 

delle nuove convenzioni per la gestione del SSC da adottare entro il 30 settembre 2019, il SSC 

continuerà ad essere gestito dalle UTI che alla data di entrata in vigore della L.R. 31/2018 avevano 

completato il percorso amministrativo per la gestione diretta del SSC;

RICHIAMATA la  Convenzione  Istitutiva  del  Servizio  Sociale  dei  Comuni  dell'Ambito 

Distrettuale n. 4.5 dell'Udinese, che all'art. 4, comma 2, lettera b), punto 1), prevede tra i servizi, gli  

interventi e le attività realizzate e gestite in forma associata, il servizio di assistenza domiciliare e i  

servizi integrativi;

RILEVATO  che  la  gestione  del  servizio  de  quo  deve  essere  effettuata  a  favore  della 

popolazione residente in tutti i Comuni già aderenti al precedente Ambito Socio Assistenziale n. 4.5 

dell'Udinese;

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE del FRIULI CENTRALE – Determina n. 171 del 07/09/2020



ACCERTATO che, a seguito dei controlli relativi al pagamento delle fatture emesse per il 

servizio di assistenza domiciliare e consegna pasti a domicilio, risulta che:

• la Sig.ra G. S.,  beneficiaria del servizio in parola, han effettuato un pagamento eccedente a 

quanto stabilito rispetto alla fattura emessa per l'importo totale di € 18,65.=;

• il Sig. M. G.,  beneficiario del servizio in parola, ha effettuato un pagamento eccedente a 

quanto stabilito rispetto alla fattura emessa per l'importo di € 31,00.=;

• la Sig.ra P. M.,  beneficiaria del servizio in parola, han effettuato un pagamento eccedente a 

quanto stabilito rispetto alla fattura emessa per l'importo totale di €  6,50.=;

• il Sig. M.L.,  beneficiario del servizio in parola, ha effettuato un pagamento eccedente a 

quanto stabilito rispetto alla fattura emessa per l'importo di € 35,00.=

STABILITO di provvedere alla restituzione della somme suddetta, con imputazione al cap. 

9065/0 “altre spese per partite di giro n. a. c.” ;

RITENUTO di approvare a tutti gli effetti, amministrativi e contabili l'allegato A contenente 

i nominativi e gli importi riferiti agli aventi diritto alla restituzione in oggetto, elenco che costituisce 

parte integrante del presente provvedimento;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale 27 marzo 2020, n. 468 avente ad oggetto 

“L.R. 21/2019, artt. 29 e 30. Nomina dei Commissari straordinari per la liquidazione delle Unioni 

territoriali  intercomunali  che esercitano le funzioni delle soppresse Province e per il subentro e 

l'avvio degli EDR di Gorizia, Pordenone, Trieste e Udine” nella quale è stabilito:

- che  ai sensi degli articoli 29, comma 4, e 30 comma 3 della legge regionale 21/2019, il dott.  

Augusto  Viola  è  nominato  Commissario  straordinario  per  la  liquidazione  dell’Unione  Friuli 

Centrale  e  dell’Unione  Noncello,  nonché  Commissario  per  il  subentro  e  l’avvio  degli  Enti  di 

decentramento regionale di Udine e Pordenone a far data dall’1 luglio e fino alla nomina degli  

organi degli Enti medesimi;

- che, al Commissario competono le funzioni previste dagli articoli 29 e 30 della legge regionale 

21/2019, assumendo il ruolo di rappresentanti legali degli EDR, potendo compiere quindi tutti gli 

adempimenti necessari all’avvio dei nuovi Enti entro l’1 luglio;

- che, per gli adempimenti necessari all’avvio degli EDR, i Commissari si avvalgono del personale 

delle Unioni territoriali intercomunali;

RILEVATA l’ assenza nell'organigramma dell'Unione di figure dirigenziali;

VISTA  la nota della Direzione Centrale Autonomie Locali prot. n. 15238/P  del 22/04/2020;



VISTO il D.Lgs. 14/03/2013 n. 33 recante norme in materia di “Riordino della disciplina 

riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle 

pubbliche amministrazioni”;

VISTO il T.U. sull'ordinamento degli Enti locali di cui al D. Lgs. 267/2000;

VISTO lo Statuto dell'Unione Intercomunale Friuli Centrale;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa

1. di approvare l'allegato A) che si conserva agli atti e  costituisce parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento;

2. di sub impegnare la spesa complessiva di € 91,15.=, sui capitoli di seguito elencati:  

 Eser. EPF Cap./Art
.

MP Descrizione 
capitolo

Piano dei Conti 
Finanziario

Importo 
(eu)

Soggetto Subor. a

2020 2020 9065/0 99-1 ALTRE SPESE 
PER PARTITE DI 
GIRO N.A.C.

7 1 99 99 999 18,65 Beneficiario soggetto 
a privacy

707

2020 2020 9065/0 99-1 ALTRE SPESE 
PER PARTITE DI 
GIRO N.A.C.

7 1 99 99 999 31,00 Beneficiario soggetto 
a privacy

708

2020 2020 9065/0 99-1 ALTRE SPESE 
PER PARTITE DI 
GIRO N.A.C.

7 1 99 99 999 6,50 Beneficiario soggetto 
a privacy

704

2020 2020 9065/0 99-1 ALTRE SPESE 
PER PARTITE DI 
GIRO N.A.C.

7 1 99 99 999 35,00 Beneficiario soggetto 
a privacy

705

       
3. di  restituire  ai  beneficiari  del  servizio  in  parola  che  hanno  effettuato  un  pagamento 

eccedente a quanto stabilito, la somma  indicata nell’allegato A);

4. di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  ai  sensi  del  D.  Lgs.  33/2013  con 

l'esclusione dell'allegato contenente i dati identificativi delle persone fisiche destinatarie del 

provvedimento in conformità all'art. 26, comma 4, del medesimo D.Lgs. 33/2013;

5. di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 10 del Regolamento del 

sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del presente 

atto, riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta;

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, la presente diverrà 

esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 

finanziaria.

   

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE del FRIULI CENTRALE – Determina n. 171 del 07/09/2020



Il Responsabile del Servizio

Augusto Viola

 



 Atto n. 171 del 07/09/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: VIOLA AUGUSTO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 07/09/2020 10:03:47


